
DECLARAȚIA COMUNĂ A UNIUNII ȘI A REGATULUI UNIT ÎN CADRUL COMITETULUI MIXT 
ÎNFIINȚAT PRIN ACORDUL PRIVIND RETRAGEREA REGATULUI UNIT AL MARII BRITANII ȘI 

IRLANDEI DE NORD DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ A 
ENERGIEI ATOMICE 

din 24 martie 2023

privind regimul de TVA pentru mărfurile care nu sunt expuse riscului pentru piața internă a Uniunii 
și regimul de TVA pentru rambursările transfrontaliere 

Uniunea și Regatul Unit intenționează să examineze posibilitatea de a adopta o decizie a Comitetului mixt, în temeiul 
articolului 4 din Decizia nr. 1/2023 (1), care să prevadă ca normele privind cotele stabilite la articolul 98 coroborat cu 
anexa III la Directiva 2006/112/CE a Consiliului (2), să nu se aplice anumitor mărfuri, altele decât mărfurile livrate și 
instalate în bunuri imobile situate în Irlanda de Nord de către persoane impozabile. Decizia respectivă ar viza numai 
mărfurile care, prin natura lor și prin condițiile în care sunt furnizate, ar fi supuse consumului final în Irlanda de Nord și în 
legătură cu care neaplicarea normelor privind cotele stabilite la articolul 98 coroborat cu anexa III la 
Directiva 2006/112/CE nu ar avea un impact negativ asupra pieței interne a Uniunii sub forma riscurilor de fraudă fiscală 
și a vreunei denaturări potențiale a concurenței. O astfel de decizie ar trebui să stabilească o listă detaliată care să fie 
valabilă timp de cinci ani. Uniunea și Regatul Unit își exprimă disponibilitatea de a evalua și de a revizui periodic o astfel de 
listă.

Uniunea și Regatul Unit intenționează, de asemenea, să evalueze regimul actual de TVA pentru rambursările transfrontaliere 
în temeiul Directivei 2008/9/CE a Consiliului (3) și al Directivei 86/560/CEE a Consiliului (4) și să examineze necesitatea de a 
adopta, dacă este cazul, pe baza articolului 4 din Decizia nr. 1/2023, o decizie a Comitetului mixt prin care să se stabilească 
orice ajustări necesare sau prin care acordurile de rambursare să se limiteze doar la aplicarea Directivei 86/560/CEE. O 
astfel de evaluare ar trebui să țină seama de sarcina administrativă a persoanelor impozabile, precum și de costurile 
administrative ale administrațiilor fiscale.

(1) Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt înființat prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din 
Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice din 24 martie 2023 de stabilire a măsurilor referitoare la 
Cadrul Windsor (a se vedea pagina 61 din prezentul Jurnal Oficial).

(2) Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 347, 
11.12.2006, p. 1).

(3) Directiva 2008/9/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de stabilire a normelor detaliate privind rambursarea taxei pe valoare 
adăugată, prevăzută în Directiva 2006/112/CE, către persoane impozabile stabilite în alt stat membru decât statul membru de 
rambursare (JO L 44, 20.2.2008, p. 23).

(4) A treisprezecea directivă 86/560/CEE a Consiliului din 17 noiembrie 1986 privind armonizarea legislațiilor statelor membre 
referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – Sisteme de restituire a taxei pe valoarea adăugată persoanelor impozabile care nu sunt 
stabilite pe teritoriul Comunității (JO L 326, 21.11.1986, p. 40).
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